
 

Alla Commissione Elettorale          

Ai Docenti  

Agli Studenti  

Ai Genitori degli studenti 

Al Personale A.T.A.  

Al D.S.G.A. 

Al sito WEB 

Agli atti 

 

OGGETTO: Decreto indizione elezioni del Consiglio d’Istituto, aa. ss. 2024/25-2025/26-2026/27    
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D.lg. n. 297 del 16 aprile 1994 - Testo unico delle disposizioni legislative in materia di 
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;  

VISTA l’O.M. n. 215 del 15 luglio 1991 riguardante le disposizioni in materia di “Elezioni degli OO. CC. 
della Scuola a livello di Circolo – Istituto” e successive modifiche e integrazioni apportate con le 
OO.MM. n. 267 del 4 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n. 277 del 17 giugno 1998; 

VISTA la nota del MIM n. 38475 del 19/09/2024, avente come oggetto "Elezioni degli organi collegiali a 
livello di istituzione scolastica a.s. 2024-2025"; 
 
VISTA la circolare della Direzione Generale USR Campania del 09/10/2024, avente come oggetto le 
“elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica a. s. 2024/2025”, 
 

DECRETA 
 

a norma dell’art. 25 della Ordinanza Ministeriale n. 215 del 15/07/1991, 

l’indizione delle elezioni del Consiglio d’Istituto, alle quali partecipano tutte le componenti (Personale 
insegnante; genitori degli alunni; alunni; personale amministrativo, tecnico e ausiliario) dell’Istituto 
Superiore “Vittorio De Caprariis” di Atripalda-Altavilla Irpina-Solofra-Montoro (AV).  

Le elezioni si svolgeranno, con data unica in tutta la Regione Campania,  

domenica 24 novembre 2024, dalle ore 8.00 alle ore 12.00, 
e 

lunedì 25 novembre 2024, dalle ore 8.00 alle ore 13.30, 





secondo la procedura ordinaria di cui al Titolo III della citata OM 215/1991. 

 

Come previsto dall’art 6 della OM 215/1991, il Consiglio di istituto, negli istituti di istruzione 
secondaria di 2° grado con popolazione scolastica superiore a 500 alunni, è costituito da 19 membri, 
così suddivisi:  

- n. 8 rappresentanti del personale insegnante;  

- n. 4 rappresentanti dei genitori degli alunni; 

- n. 4 rappresentanti degli alunni;  

- n. 2 rappresentanti del personale amministrativo, tecnico e ausiliario;  

- il Dirigente scolastico. 

Si ricorda che, a norma dell’art. 28 del decreto del Presidente della Repubblica 31 maggio 1974, n. 
416, gli organi collegiali sono validamente costituiti anche nel caso in cui non tutte le componenti 
abbiano espresso la propria rappresentanza (cfr art. 6.10, OM 215/1991). 

 

PRESENTAZIONE DELLE LISTE DEI CANDIDATI  

CHI Le liste dei candidati al Consiglio d’Istituto devono essere presentate 
personalmente da uno dei firmatari (presentatori di lista). 

QUANDO Le liste devono essere presentate alla segreteria della Commissione elettorale 
d’Istituto (Segreteria alunni, presso Sede centrale di Atripalda, AV – 1° piano), 
nelle ore di ufficio di tutti i giorni utili, dalle ore 9 del 20° giorno e non oltre le ore 
12 del 15° giorno antecedente a quello fissato per le votazioni, ossia dalle ore 
9.00 di lunedì 4 novembre 2024 fino alle ore 12.00 di lunedì 11 novembre 2024 
(essendo sabato il 09/11/2024 e giorno festivo il 10/11/2024). 

COME Formazione delle liste dei candidati (cfr art. 30, OM 215/1991) 
Le liste devono essere presentate utilizzando apposito modulo (ALLEGATI NN.1-
4). Tale modulo è opportuno che venga compilato in digitale, tranne per le firme, 
prima di stamparlo. 
Le liste dei candidati devono essere distinte per ciascuna delle componenti. 
I candidati devono essere elencati con l’indicazione del cognome, nome, luogo e 
data di nascita, nonché dell’eventuale sede di servizio. Essi sono contrassegnati 
da numeri arabi progressivi. 
Le liste debbono essere corredate dalle dichiarazioni di accettazione dei 
candidati, i quali devono, inoltre, dichiarare che non fanno parte né intendono far 
parte di altre liste della stessa componente e per lo stesso consiglio di istituto. 
Per tali dichiarazioni va utilizzato apposito modulo (ALLEGATO N.5).  
Nessun candidato può essere incluso in più liste di una stessa rappresentanza 
per le elezioni dello stesso consiglio di istituto, ne può presentarne alcuna. 
Le liste possono contenere anche un solo nominativo. 
 
Autenticazione delle firme dei candidati e dei presentatori delle liste (cfr art. 
31, OM 215/1991) 
Le firme dei candidati accettanti e quelle dei presentatori delle liste debbono 



essere autenticate dal direttore didattico o preside o dal docente collaboratore a 
ciò delegato, previa esibizione da parte del richiedente di idoneo documento di 
riconoscimento.  
A tale scopo, sono delegati dal Dirigente scolastico i docenti responsabili di 
plesso (Atripalda: Giuseppina Ammaturo; Adele Testa - Altavilla Irpina: Marialaura 
Tammaro - Solofra: Amedeo Diamante; Stefania Montefusco). 
L'autenticazione può essere effettuata anche se l'interessato sia privo di 
documento di riconoscimento, qualora l'identità del soggetto sia nota all'organo 
che procede all'autenticazione. 
Le autenticazioni delle firme possono essere fatte in ogni caso dal sindaco (o suo 
delegato), dal segretario comunale, da notaio o cancelliere.  
L'autenticazione delle firme dei presentatori dalle liste e di quelle dei candidati 
accettanti è effettuata sia mediante i certificati di autenticazione in carta libera - 
da allegare alle liste stesse -, sia mediante autenticazione apposta direttamente 
sulle liste. Nel certificato predetto devono essere indicati il cognome, nome, 
luogo e data di nascita e gli estremi del documento di riconoscimento del 
richiedente. Gli estremi di quest'ultimo documento devono essere indicati, anche 
nel caso in cui l'autenticazione sia fatta. 
 
Presentazione delle liste dei candidati (cfr art. 32, OM 215/1991) 
Ciascuna lista può essere presentata:  
a) da almeno 2 degli elettori della stessa componente ove questi non siano 
superiori a 20;  
b) da almeno un decimo degli elettori della stessa componente ove questi non 
siano superiori a 200, ma superiori a 20 (la frazione superiore si computa per 
unità intera);  
c) da almeno 20 elettori della stessa componente se questi siano superiori a 200. 
Pertanto, 

- ciascuna lista del personale insegnante deve essere sottoscritta da 
almeno 18 elettori appartenenti alla stessa categoria cui si riferisce la 
lista e che non siano candidati;  

- ciascuna lista dei genitori degli alunni deve essere sottoscritta da almeno 
20 elettori appartenenti alla stessa categoria cui si riferisce la lista e che 
non siano candidati;  

- ciascuna lista degli alunni deve essere sottoscritta da almeno 20 elettori 
appartenenti alla stessa categoria cui si riferisce la lista e che non siano 
candidati;  

- ciascuna lista del personale A.T.A. deve essere sottoscritta da almeno 5 
elettori appartenenti alla stessa categoria cui si riferisce la lista e che non 
siano candidati. 

I presentatori di lista possono firmare solo una lista. 
Ciascuna lista deve essere contrassegnata da un motto.  
La Commissione elettorale assegnerà un numero romano alla lista, secondo 
l’ordine cronologico di presentazione. 
Ciascuna lista può comprendere un numero di candidati fino al doppio del 
numero dei rappresentanti da eleggere per ciascuna delle categorie di cui 
trattasi. 
Pertanto, il numero massimo di candidati per lista risulta essere, 
- per i DOCENTI: 16 (essendo 8 i rappresentanti da eleggere); 



- per i GENITORI: 8 (essendo 4 i rappresentanti da eleggere); 
- per gli ALUNNI: 8 (essendo 4 i rappresentanti da eleggere); 
- per il PERSONALE A.T.A.: 4 (essendo 2 i rappresentanti da eleggere). 
Non è consentita la rinuncia alla candidatura successivamente alla 
presentazione della relativa lista, salvo restando la facoltà di rinunciare alla 
nomina. 

 

PROPAGANDA ELETTORALE (cfr art. 35, OM 215/1991) 

CHI La propaganda elettorale, per l’elezione del Consiglio d’Istituto, può essere 
effettuata soltanto dai presentatori di lista, dai candidati, dalle organizzazioni 
sindacali e dalle associazioni dei genitori e professionali riconosciute dal 
Ministero della pubblica istruzione per le rispettive categorie da rappresentare. 

QUANDO La propaganda può essere svolta dal 18° giorno al 2° antecedente a quello fissato 
per le votazioni, ossia da mercoledì 6 novembre 2024 a venerdì 22 novembre 
2024. 

COME Solo e soltanto nel periodo sopra indicato, è consentito quanto segue: 
- Riunioni per la presentazione dei candidati e dei programmi. Dette 

riunioni vanno richieste dagli interessati (Presentatori di lista; candidati; 
ecc.) al Dirigente scolastico entro il 10° giorno antecedente a quello 
fissato per le votazioni, ossia entro giovedì 14 novembre 2024.  
Per le elezioni dei rappresentanti nel consiglio di istituto, è consentito di 
tenere fuori dell’orario di servizio riunioni negli edifici scolastici. Dette 
riunioni sono riservate agli elettori delle varie categorie da rappresentare 
negli organi collegiali stessi.  
Per tali riunioni gli studenti possono chiedere lo svolgimento 
dell'Assemblea di Istituto nelle ore di lezione, prevista dal quinto comma 
dell'art. 43 del decreto del Presidente della Repubblica 31 maggio 1974, 
n. 416. 
Il Dirigente scolastico stabilisce il diario delle riunioni, tenuto conto 
dell'ordine di richiesta delle singole liste e, per quanto possibile, della 
data indicata nella richiesta. Del diario stabilito è data comunicazione ai 
rappresentanti delle liste richiedenti. 

- Affissione di scritti riguardanti l’illustrazione dei programmi negli 
appositi spazi individuati dai Responsabili di plesso (Atripalda: 
Giuseppina Ammaturo; Adele Testa - Altavilla Irpina: Marialaura Tammaro 
- Solofra: Amedeo Diamante; Stefania Montefusco); 

- Distribuzione, nei locali della scuola, di scritti relativi ai programmi, 
senza che tale attività rechi disturbo al regolare svolgimento delle lezioni, 
o crei situazioni di disordine all’interno della scuola. 
 

N.B.: Qualsiasi altra forma di propaganda elettorale dovrà essere richiesta dagli 
interessati, entro mercoledì 6 novembre 2024, al Dirigente scolastico, il quale ne 
stabilirà, eventualmente, modi e tempi. 

 

Con successiva circolare, saranno comunicate ulteriori indicazioni operative.  

 

 



ALLEGATI: 

N.1 – Modulo Presentazione liste Consiglio d’Istituto 2024, DOCENTI 

N.2 - Modulo Presentazione liste Consiglio d’Istituto 2024, GENITORI 

N.3 - Modulo Presentazione liste Consiglio d’Istituto 2024, ALUNNI 

N.4 - Modulo Presentazione liste Consiglio d’Istituto 2024, ATA 

N.5 – Modulo Dichiarazioni dei candidati, Consiglio d’Istituto 2024 

 

Il Dirigente Scolastico 

Antonio Spagnuolo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD-Codice 

dell' Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


		2024-10-17T14:17:14+0200
	ANTONIO SPAGNUOLO




